FÜGGELÉK.

Okmányok.

1.

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris noticiam presentium habituris. Conuentus Eclesie Monasterij Beati Johannis Baptiste de Juzow Salutem in omnium salutis largitore . . . super facto quaruudam vrburarum ferri fodinarum, in monte inter fluuios dobsijnapathaka et Gjevlnewzyze existen habitarum nec non quarnudam Gasarum seu domorum que uulgariter hamor dicuntur in eodem fluuio Gewluecz situatarum et existentium . . . excepto solum monte Czemberk vocato inter dictos fluuios existene fieri et oriri possunt. . . Anno dom. Millesimo Quadrungentesimo octauo.

(Ulászló királynak 1507-ben kelt Verbőczi István, Ellyevölgyi és másoknak szóló kiküldetési leveleiből.)

2.

comes Ladislau de paloez Iudex curie Serenissimai principis domini Mathie dei gracia Regis Hungarie Dalmacie Croac. etc. Nobilibus viris Comiti et vicecomiti et Judicibus nobilium Comitatus Gomeriensis debitam reverenciam cum honore. Dicitur nobis . . . quomodo circa festum nativitatis domini proxime praeteritum Magnificus Georgius Bebek de pelsewez et paulus filius Emerici wajwode de Wamos . . . Mathie Huszt in opido Elsva comoranti Brewer Judicis possessionis Alsosaijo et Simonis filii Eiusdem . . . homines et Jobagiones . . . in possessione Dobsijna commoranti super fodinis cupri eorundem exponencium (tudniillik: dominae Eleonore relicte condam andreaede Chytneck nec non Ladislai Johannis detrici Nicolai pauli et Michaelis filiorum eiusdem) intra veras metas dictae possessionis ipsorum dobsijna in Comitatu Gömöriensi existente laborantes diuersis minis tribulationibusque et oppressionibus sepe sepius captiuiare et captos in nunculis conseruandos . . . quendam locum cusionis ferri Gywrgystellor hamora vocati in fluuiio Geluecz similiiter

intra weras metas sepediecte possessionis dobsijna in Jam:dicto Comitatu Gömörien adjacentis habitum . . . preter omnem viam Juris occupassent . . . Datum Bude feria quinta proxima ante festum Beate Margarete virginis Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto . . .

(Drencheni Miklós gömöri alispánnak Palócezi Lászlóhoz küldött jelentésből 1466.)

3.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus nostris capitulo ecclesie Agriensis salutem et graciam. Noueritis . . . dicti possessionis dobsijna ibidem fodinas cupri ipsius actoris (tudnillik: Joannis de Chethnek) quas nunc circumspecti andresmal civis de Iglo et Nikel Czemeran in eadem dobsijna commorantes ex annuencia dicti actoris colerent et laborarent pro se indebite et preter omuem viam Juris occupari fecisset (t. i. Georgius Bebek de pelsewcz) occupatasque teneret eciam de praesenti In quibus eidem actori quingentorum flororum auri dampna intulisset. . . . Datum Bude predicto tertio die Quinti decimi diei prenotati Anno domini Millesimo quadringentesimo Septuagesimo quinto.

(Mátyás királynak 1475-ben kelt kiküldő levele az egri káptalanhoz.)

4.

. . . Serenissimo principi domino Mathie dei Gracia Regi Hungarie Bohemie etc. domino duo ipsorum Graciosissimo. Capitulum Ecclesie Budensis orationum suffragia devotarum nostra Nouerit Serenitas nos literas . . . Magistro Michael de Mikla homine vestro Regio de curia vestra Regia per nos . . . Magistrum Laurencium de Themeswar socium . . . duximus destinandum Tandem iidem exinde ad nos reversi nobis conformiter retulerunt Quod ipsi vigesimo die festi Beatj Jakobi apostoli proxima preteriti ad facies dicte possessionis consequenterque Montium inter dictos fluios dobsjna pathaka et Gewlneczwize adjacencium ac fodinarum cupri contenciosarum accedendi . . . exiuisserunt ad quendam montem a plaga aquilonalj dicte possessionis dobsjna inter dictos fluios dobsjna pathaka et Gewlneczwize adjacentis in quo varie alie monticulorum elevaciones et ferri fodine tam in sumptitate quam in latere copiose extitissent quem quidem montem ipse procurator (tudnillik: Demetrius literatus de kozar) ejusdem domini comitis (t. i. Emerici de

Zapolya) Montem Czemberk appellasset, unde . . . ad plagam occidentalem in declivitate eiusdem montis quasi per spacium quarte partis unius Miliaris procedendo in extremitate eiusdem montis peruenissent ad pretatas fodinas cupri contenciosas in quodam planicie infra summittatem Montium similiter inter dictos fluuios dobsijnapathaka et Gewlnezwize adjacencium existentium quas ipse procurator eiusdem domini Comitis similiter ad predictum montem quem videlicet ipse Montem Czemberk appellasset pertinere et monte in eodem existere asseruisset, Demum altero die . . . uenissent ad alium Montem similiter in plaga aquilonalj pretakte possessionis dobsjna consimiliter inter dictos fluuios . . . adjacentem quem procurator¹⁾ annotati Johannis de Chethnek Montem Czemberk et nullum alium montem inibj illo nomine appellari allegasset in cuius Latere varie fodine antiquitus culte apperuissent fodinas tamen cupri pretatas pro ut ipsi visu considerare et a cultoribus fodinarum ipsarum et Magistris Gazarum vulgo hainor dictarum intelligere potuissent non in monte Czemberk sed intra metas annotate possessionis dobsjna existere fide conspoxisseut propter moncium saxosam tortuositatem et viarum difficultatem reambulare non valuissent fodinas . . . in longitudine et ex latitudine ad unum milliare extendere existimassent Datum decimo die Revisionis Reambulacionis et estimacionis antedictorum anno domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto. . . .

(László királynak 1507-ben kelt kiküldő leveléből.)

5.

Piltz Gáspár 1584-ig dobsinai telkésznek 1585-ben írt és Klesch Dániel által Wittenbergában 1671-ben Haken János nyomdájából kiadott művéből:

S. 1. Oppidum Topscha situm est . . . tribus plus minus milliaribus ab ipso Carpatho versus meridiem disiunctio, nobilio-ris ferri, chalybis scilicet fodinis et officinis non incelebre . . .

S. 2. . . immissis plagiariis, qui operarios metallicos, lignatores, carbonarios abducerent, in eas oppidum coniecit augus-tias ut minis crebris ad tributum Turcis pendendum ad egerint.

6.

A kishonti (gömöri, murányi) ag. ev. esperességi (fraternitas) jegyzőkönyvből (Protocollo Rimanovianum)

¹⁾ T. I. paulus de pelu.

a) A dobsinai ev. egyház jövedelmeinek 1622-ben Peczelis Zsigmond által eszközölt összeirásából:

ASSIGNATIO UNIVERSORUM. PAROCHIAE,
DOPSCHENSIS, PROVENTUUM. PER ME, SIGISMUNDUM PEZELIUM NISSENUM Silesium, Senem Septuagenario, indeq agentem ejusdem Ecclesiae 36 annis Pastorem, in usum meorum successorum reposita.

PROVENTUS PAROCHIAE
DOPSCHENSIS.

1 De decimis

— — — — —
— — — — —

11 De accidentijs.

— — — Illorum accidentium omnium Calybs est optimum: singulis enim septimanis unum lamen calybeum ex quolibet malleo Calybeo, si vel uno vel altero duntaxat die laboraverint, pondere $\frac{1}{16}$ Centenarij dare fabri obliguntur, haec ratione, ut Pastor Ecclesia illis pro labore aut fatigis mittat in duabus septimanis pintam Cerevisiae.

Additio notatu digna.

Si contigerit, ut duas vel tres in uno malleo constructae fuerint officinae, tunc ex quolibet detur lamen Calybeum Pastori juxta antiquorum Regulam germanicam:

Wan man mehr als für einen fewer schmiedett, in einem hammer, so gebiert von einem jedem fewer dem Pfarrherr ein Riegel Stoll.

Factum est circa annum Christi 1612, quod Polonus quidam Nicolaus nomine coluerit duos malleos; in uno (ut in copia Calyhem endere potuisse) secundam struxit officinam, et non nisiunum duntaxat ut antea mihi exhibere voluit lamen. Ego vero non contentus cum ipso coram Jure litigans jus optimi, vivis et fide dignis Testibus quorum nomina (piae memoriae) fuerint Tins Paul, Christof Schosz, quibus se sponte adjunxit Leonhardus Andreae, qui fassus est in patris sui Malleo suisse Anno Christi 1560, vel circiter tres officinas, et ex eodem Pastori cessisse singulis septimanis tria lamina: insuper apperuit, cum supra nominatis fabris senio confectis, adhuc tum temporis suisse quinq malleos, et in tribus eorum singulis, duas officinas, inde factum est, Ecclesiae Pastorem una quaq septimana ex sex malleis undecim lamina calybea accepisse. Hanc assignaveram additionem, ne successoribus meis, si ipsorum temporibus plures erigerentur officinae in uno malleo, de hoc accidente aliquid defalcari pos-